
Администрация 
Большемурашкинского муниципального района 

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2021 г. № _261______

О внесении изменений в административный регламент администрации 
Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области по представлению 

муниципальной услуги ’’Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие программу дошкольного образования (детские 

сады) на территории Большемурашкинского муниципального района"

На основании протеста прокуратуры от 15.06.2021 г. №6-2-2021 на Административный 
регламент администрации Большемурашкинского муниципального района Нижегородской 
области от 24.08.2020 г. №345, администрация Большемурашкинского муниципального района 
постановляет:

1. Внести изменения в административный регламент администрации 
Большемурашкинского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на 
территории Большемурашкинского муниципального района», утвержденный постановлением 
администрации Большемурашкинского муниципального района от 24 августа 2020 года № 345 
«Об утверждении регламента администрации Большемурашкинского муниципального района 
Нижегородской области по представлению муниципальной услуги "Прием заявлений, постановка 
на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие программу дошкольного 
образования (детские сады) на территории Большемурашкинского муниципального района" (далее 
- Регламент):

1.1. Пункт 2.5.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Для постановки на учет (перевода в другую образовательную организацию) 

заявитель на личном приеме представляет следующие документы:
1. документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в 
Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 икйтя 2002 г. N 
115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"

2. документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
3. документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
4. документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости).
Для направления родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют 

документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) 
отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить 
свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и 
свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о 



регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 
родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 
пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства 
все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский 
язык»

1.2. Пункт 2.5.3. Регламента изложить в следующей редакции:
«При зачислении ребенка в образовательную организацию заявитель представляет 

следующие документы:
5. документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в 
Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 
115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"

6. документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
7. документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
8. документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной 

направленности (при необходимости).
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или 

лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства 
все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский 
язык.

Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в 
образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных 
представителей) ребенка - граждан Российской Федерации), свидетельство о регистрации ребенка 
по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, 
содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка, медицинское 
заключение.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации»
1.3. Пункт 3.4.5 Регламента изложить в следующей редакции:
«При установлении несоответствия предоставленных документов требованиям пункта 2.5.3 

настоящего регламента, ребенок, родители (законные представители) которого не представили 
необходимые для приема документы остается на учете и направляется в государственную или 
муниципальную образовательную организацию после подтверждения родителем (законным 
представителем) нуждаемости в предоставлении места».

2. Управлению делами администрации Болыпемурашкинского муниципального района 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Болыпемурашкинского муниципального района в Информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. ’

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
управления образования и молодежной политики администрации Болыпемурашкинского 
муниципального района С.Н. Болотова.

Глава местного самоуправлени

. V1 ‘ л1 
а (О*, 
. <г>

I Управление
делами—-

кд^’еЖ^ё4ЯК0В
» AV/f-ZC— F. ■.------- у :

f ______ (___/------------- - к


